quais  foram  relatados  de  forma  minudente,  adoto  parcialmente  o  relatório  da  r.  decisão 
recorrida, conforme a seguir transcrito: 

Trata  o  presente  processo  de  Impugnação  (fls.596/605)  apresentada 
pelo  interessado, supra qualificado em face dos Autos de Infração do 
PIS  às  fls.  557/570,  no  valor  total  de  R$  1.908.225,64  (um  milhão, 
novecentos e oito mil, duzentos e vinte e cinco reais e sessenta e quatro 
centavos)  e  da  COFINS  às  fls.  543/556  no  valor  total  de  R$ 
11.742.930,74  (onze  milhões,  setecentos  e  quarenta  e  dois  mil, 
novecentos e trinta reais e setenta e quatro centavos). 

(...) 

12448.730071/2013-93  3302-000.567 TERCEIRA SEÇÃO DE JULGAMENTO Resolução 3ª Câmara / 2ª Turma Ordinária 29/03/2017 AUTO DE INFRAÇÃO - COFINS BANCO CLASSICO SA FAZENDA NACIONAL CC 2.0.3 33020005672017CARF3302RES  Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.

[...]

RELATÓRIO  Por bem descrever os fatos ocorridos até o presente momento processual, os quais foram relatados de forma minudente, adoto parcialmente o relatório da r. decisão recorrida, conforme a seguir transcrito:
 Trata o presente processo de Impugnação (fls.596/605) apresentada pelo interessado, supra qualificado em face dos Autos de Infração do PIS às fls. 557/570, no valor total de R$ 1.908.225,64 (um milhão, novecentos e oito mil, duzentos e vinte e cinco reais e sessenta e quatro centavos) e da COFINS às fls. 543/556 no valor total de R$ 11.742.930,74 (onze milhões, setecentos e quarenta e dois mil, novecentos e trinta reais e setenta e quatro centavos).
 (...)
 A empresa fiscalizada trata-se de Banco Comercial autorizada a funcionar pelo Banco Comercial, incluindo-se assim entre as entidades relacionadas no § 1º do art. 22 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de